
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

(~) 20• periodo de sesiones 

ass.· sesi6n 

Marfes 26 de julio de 1955 
a las ·1 0.,40 horas -~ ~ DOOUMENTOS OFIOIAIJES 

SUMARIO 
Pdgina 

Tema 6 del programa: 
Financiar.niento del desarrollo econ6mico (continuacion) 167 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Australia, 

Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, Estados Unidos 
de America, Francia, India, Noruega, Paises Bajos, 
Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del 
Norte, Republica Dominicana, Turquia, Uni6n de Repu
blicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, Yugoeslavia. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Canada, Indonesia, Iran, Israel. 

Los observad.ores de los siguientes Estados no miem
bros: Espana, Hungria, Republica Federal Alemana. 

Tambien presente: Sr. Scheyven, Presidente del 
Comite de Expertos sobre el Fondo Especial de las 
N aciones Unidas para el Desarrollo Econ6mico. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizad6n Internacional del Tra.bajo, 
Organizaci6n de las Naciones lJnidas para la Agricultura 
y Ia Alimentaci6n, Organizaci6n de las N aciones Unida.s 
para Ia Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Banco Inter
nacional de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo Monetario 
Internacional, Organizaci6n Mundial de la Salud. 

TEMA 6 DEL PROGRAMA 

Financiamiento del desarrollo economico 
(E/2757, E/2766, E/2770) ( continuacion) 

1. El Sr. Said HASAN (Pakistan) observa que serfa 
deplorable que el tema del financiamiento del desarrollo 
econ6mico se hubiera incluido en el programa solamente 
para tranquilizar la conciencia de las Naciones Unidas. 
No obstante, se ha realizado ya una labor cousiderable. 
En 1954 la Asamblea. General aprob6 la resoluci6n 
824 (IX) recomendando ciertas Hneas de conducta que 
deberian adoptar los paises importadores y exportadores 
de capital con el fin de fomentar la corriente internacional 
de capital privado pa.ra el desarrollo econ6mico de los 
pafses insuficientemente desarrollados. El documento 
titulado « Medidas oficiales recientes, relativas a la 
corriente internacional de capitales privados >> (E/2766), 
que trata del estado de la cuesti6n a partir del comienzo 
de 1953, muestra algunos de los frutos de dicha recomen
dacion. 
2. Con respecto a . los paises import adores de capital, 
este documento indica que en pocos pafses existen !eyes 

167 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

limitativas de la participaci6n extranjera en el capital o 
en la direcci6n que se apliquen a las inversiones extran
jeras en general, y que en unos dieciocho paises insufi
cientemente desarrollados, entre ellos el Pakistan, se 
autorizan las inversiones extranjeras previa considera
ci6n en cada caso. Dicho documento tambien indica que 
varios paises insuficientemente desarrollados, entre los 
cuales figura nuevamente el Pakistan, han podido 
liberalizar su polftica de pagos exteriores en relaci6n con 
las inversiones extranjeras, a pesar de la situaci6n de su 
balanza de pagos. Esto demuestra su deseo de a.traer al 
caP.ital extranjero. En el caso del Pakistan, por ejemplo, 
las remesas al extranjero de beneficios e intereses han 
aumentado en un 25% entre 1953 y 1954, aunque durante 
ese periodo la situaci6n de la balanza de pagos, que era 
favorable, pas6 a ser desfavorable. El Gobierno del 
Pakistan ha garantizado la repatriaci6n integra del 
capital extranjero, del producto de las reinversiones y 
de la valorizaci6n del capital, en todos los proyectos 
aprobados en los que se realizaron inversiones extranjeras 
a partir del1.0 de septiembre de 1954. Ademas, se permite 
a los inversionistas extranjeros poseer basta el 60% de 
las acciones en industrias aprobadas del Pakistan, con 
excepci6n de las empresas de servicios publicos, respecto 
a las cuales el permiso sera determinado previo estu.dio 
en cada caso. Las medidas de control del capital extranjero 
adoptadas en la mayoria. de los pafses insu:ficientemente 
desarrollados, como el Pakistan, son necesarias por 
motivos relacionados con la balanza de pagos y las 
prioridades en los programas de desarrollo. Sin embargo, 
el Pakistan ha simplificado considerablemente sus proce
dimientos de control. Tambien va a establecer una oficina 
de informaci6n y de facilidades comerciales para los 
in versionistas extran jeros. 
3. En cuanto a los pafses exportadores de capital, el 
documento indica que se han realizado algunos progresos 
bacia la liberalizaci6n del control de las exportaciones de 
capital en la Republica Federal Alemana, en los paises 
del Benelux yen Dinamarca. Adema3 de la generosa ayuda 
que facilitan, los Estados Unidos de America siguen a la. 
cabeza en la practica de estimular Ia corriente inter
nacional de capitales extranjeros; conceden garantias 
especiales a los inversionistas privados contra ciertos 
riesgos no mercantiles de las inversiones en el Pakistan, 
asf como tambien en otros paises. El temor a los riesgos 
no· mercantiles, reales o imaginarios, ha. sido el mas 
poderoso obstaculo a las inversiones de capital extranjero 
en el Sur y Sudeste de Asia. Aunque corresponde a los 
paises que desean importar capital hacer todo lo posible 
para establecer una situaci6n politica, econ6mica y social 
que no · de Iugar a tales temores, los paises exportadores 
de capital tambien deben procurar disipar dichos temores 
siempre que sean infundados. Las garantfas gubernamen
tales como las concedidas por los Estados Unidos de 

E/SR.885 



168 Consejo Economico y Social - 20.o periodo de sesiones 

America contribuira.n mucbo a aumentar la corriente de 
capital privado extranjero bacia los pafses insuficiente
mente desarrollados. 
4. Las inversiones de capital privado extranjero en el 
Oriente Medio y en el Sur y Sudeste de Asia, si se excep" 
tuan las relativas a las empresas petroliferas, han sido 
basta abora relativamente reducidas. Por ejemplo, de 
las inversiones realizadas por los Estados Unidos en el 
extranjero entre 1946 y 1952, el 40% se destinaron al 
Canada y a Europa occidental y casi otro tanto a Ia 
America Latina. Gomo es poco probable que Ia corriente 
de capital privado bacia los pafses insuficientemente 
desarrollados de Asia aumente considerablemente en 
un futuro proximo, sera necesario encauzar el capital 
extranjero por medio de instituciones financieras, 
nacionales e internacicnales. 
5. El Consejo puede estar orgulloso con razon del curso 
que se ba dado a la propuesta de establecer la Corpora" 
cion Financiera Internacional (CFI). Como esta Corpora
cion ba de constituirse cuando treinta gobiernos bayan 
firmado el Convenio Constitutivo, aportando un total 
de 75 rnillones de dolares de suscripciones, puede asegu
rarse que la CFI se creara en breve, si se tiene en cuenta 
la declaracion becba en la 884.a sesion por el represen
tante del Banco Internacional de Reconstruccion y 
Fomento (Banco) respecto a las aceptaciones recibidas. 
El orador expresa su profunda satisfaccion por la labor 
realizada por el Banco y su Presidente, el sefior Black, 
para preparar la creacion de la CFI. 
6. Una vez creada la CFI, que estimulara Ia corriente 
de capital privado extranjero bacia los pafses insufi
cienternente desarrollados, y dando los pafses irnporta
dores y exportadores de capital las facilidades necesarias 
a los inversionistas, puede esperarse lOgicamente que la 
accion del capital extranjero en dichos paises der.ern
pefiara, aunque en menor escala, un papel semejante al 
que desernpefio en cierta epoca el capital europeo en los 
Estados Unidos de America y, despues de la guerra, el 
capital de los Estados Unidos en Europa. 
7. Tiene mucba importancia Ia creacion de un Fondo 
Especial de las N aciones Unidas para el Desarrollo 
Economico (FENUDE) destinado a ayudar a los pafses 
insuficientemente desarrollados a financiar los proyectos 
no autoamortizables referentes a su infraestructura 
economica y social. En Ia prirnera fase de su desarrollo, 
los pafses estan obligados a emplear el60% de sus inver
siones en su infraestructura. La ayuda del FENUDE 
perrnitira que estos paises puedan financiar su propio 
desarrollo economico mucho antes, sin ayuda inter
nacional. 
8. El Sr. Scheyven merece. ser felicitado por su trabajo 
sobre el FENUDE, especialmente por su informe (E/2757) 
sobre la cuesti6n que examina ahora el Consejo. 
9. Incluso un fondo de 250 millones de dolares serfa, 
naturalmente, como una gota de agua en el oceano, si se 
tiene en cuenta que para elevar Ia renta nacional per 
capita en los pafses insuficientemente desarrollados se 
necesita una inversion de 1.900 millones de dolares 
anuales. El Plan de Colombo, aun teniendo un alcance 
reducido, habra desembolsado unos 250 millones de 
Iibras esterlinas en los cinco primeros afios de sus acti
vidades. Tratar de realizar una gran tarea con medios 

'· 

muy modestos podria dar Iugar a dudas sobrela sinceridad 
de los promotores. De todos modos es realmente excesivo 
proponer que el FENUDE comience a actuar con Ia 
suma tan reducida de 50 millones de dolares. En el 
informe del Sr. Scheyven figura la cantidad de 250 millo
nes, calculo basado en el hecho de que el Banco bace 
prestamos anuales que equivalen a esta cantidad. Sin 
embargo, los prestamos del Banco no pueden servir de 
criterio para determinar la capacidad que tienen los 
paises insuficientemente desarrollados para absorber las 
inversiones, pues dichos prestamos tienen que rentar. 
En realidad, los pafses insuficientemente desarrollados 
podrian absorber el doble o el triple de esta cantidad, 
o mas, si los prestamos que se les conceden no estuvieran 
sujetos a dicha condicion. Por ejemplo: el Banco ha 
aprobado un proyecto en el Pakistan para el que se 
necesitan unos 60 millones de dolares, de los cuales 
unos 22 millones de capital extranjero, pero se ha negado 
a adelantar fondos para dicho proyecto, limitandose a. 
recomendar que lo financie alguno de los pafses que ya 
estan prestando ayuda al desarrollo economico del 
Pakistan. 
10. En una fase anterior de los debates sobre la creacion 
del FENUDE, se estimo que los pafses beneficiarios 
preferirfan Ia ayuda multilateral porque en este caso no 
sentirfan una obligacion bacia un pais determinado. Sin 
embargo, una conferencia de pafses del Plan de Colombo, 
celebrada recientemente en Simla, se ha pronunciado 
unanirnemente a favor de los acuerdos bilaterales, consi
derando que las negociaciones multilaterales dan Iugar 
a una refiida competencia por los fondos y a presiones 
politicas inaceptables. En opinion de la delegaciOn del 
Pakistan, un pais que acepta ayuda IJ.O tiene por <:t ue 
ocuitar su gratitud. 
11. No obstante, lo que se discute noes si debe crearse 
el FENUDE sino cuando debe crearse. Establecer dicbo 
fondo con un pequefio capital inicial podria comprometer 
sus posibilidades de exito, ya que si se tiene que suprimir 
poco despues de haberse constitufdo sera dificil resta
blecerlo. El orador estima que tampoco debe establecerse 
el fondo por un periodo limitado, como por ejemplo los 
cinco afios propuestos. 
12. El informe del Sr. Scheyven quizas sea excesiva':' 
mente optimista al afirmar que el FENUDE no exigira 
la creacion de una nueva administracion internacional. 
Casi el 15% de los gastos totales para los programas de 
asistencia tecnica corresponde a diversos gastos admi
nistrativos, a pesar de que la gestion de Ia asistencia 
tecnica no plantea dificultades graves. El FENUDE 
debera estudiar los planes de desarrollo economico de 
los paises beneficiarios y analizar el conjunto de su 
situacion economica y financiera, todo lo cual exigira un 
personal numeroso y muchos mas gastos que los relativos 
a !a administracion de los programas de asistencia 
tecnica. Quizas sea esta una de las razones por las cuales 
grandes potencias como los Estados Unidos de America 
y el Reino Unido vacilan. en participar en el FENUDE. 
Es dificil, de otro modo, imaginarse por que la primera 
de dichas potencias queda impresionada por la suma 
relativamente reducida de 250 millones de dolares. 
13. La delegacion del Pakistan esta de acuerdo en que 
se encargue al Banco la administracion del FENUDE, 
siempre que este disponga de su propio estatuto, teniendo 



885.• sesion - 26 de julio de 1955 169 

en cuenta el coste excesivo de una administracion propia. 
Es cierto que los pafses insuficientemente desarrollados 
estiman generalmente que el Banco es demasiado rfgido 
para los propositos que persiguen, pero el Pakistan 
siempre ha recibido un trato excelente. 
14. En cuanto a Ia propuesta de que los prestamos se 
reembolsen en moneda nacional, el representante del 
Pakistan recuerda que hizo una propuesta en este 
sentido en el18.0 periodo de sesiones 1, y que el Gobierno 
de los Estados Unidos de America ha acvrdado con 
diversos pafses, entre ellos el Pakistan, que el reembolso 
se efectuara de este modo. 
15. La delegacion del Pakistan siempre ha sostenido que 
los prestamos y subsidios que el FENUDE ha de otorgar 
deben utilizarse para la creacion de Ia infraestructura 
economica y social. Conviene subrayar este punto en la 
fase actual. 
16. · El orador tratara con mas detalle del FENUDE 
en los debates del Comite de Asuntos Economicos. 

17. El Sr. BRILEJ (Yugoeslavia) coincide con el 
Secretario General, el cual, al abrir el debate sobre la 
situacion economica mundial en Ia 871. a sesion, declaro 
que « si bien es verdad que el mundo s~ viene dando mas 
y mas cuenta de que conviene fomentar el desarrollo de 
los pafses insuficientemente desarrollados, no ha recono
cido en la misma medida Ia urgencia de tal proceso >>. Los 
progresos modestos que se han realizado el afio pasado 
en este sentido se deben en gran medida a Ia escasa 
corriente de capital internacional. 
18. La pobreza relativa de los paises insuficientemente 
desarrollados, que va en aumento, constituye un problema 
urgente no solamente para estos ultimos sino para el 
mundo entero, puesto que tiene obligatoriamente conse
cuencias desfavorables para Ia economia mundial y la 
situacion politica general. Ademas, no puede considerarse 
que la situacion de los pafses insuficientemente desarrolla
dos sea un asunto puramente interno, si se tienen en 
cuenta los propositos de caracter economico enunciados 
en Ia Carta de las N aclones Unidas - nivel de vida mas 
elevado, empleo total y desarrollo economico - y las 
disposiciones de la Carta relativas al mantenimiento de 
Ia paz, al derecho rf.e libre determinacion y a los derechos. 
humanos. Deber.ia utilizarse cualquier fuente de financia
miento internacional que permita llevar a la practica 
estos propositos y principios. 
19. La delegacion de Yugoeslavia nunca ha creido que 
la creacion de un ambiente economico favorable, objetivo 
de la resolucion 824 (IX) de la Asamblea General, es una 
condicion previa esencial para aumentar la corriente 
internacional de capitales privados, y los acontecimientos 
que se han producido desde la aprobacion de dicha resolu
cion parecen confirmar esa opinion. Sin embargo, esto no 
significa que se oponga al financiamiento por medio de 
capitales privados, sea cual fuere su forma. Por ejemplo, 
los creditos comerciales a largo .1 a mediano plazo pueden 
constituir un medio muy util de financiar las exportaciones 
de bienes de capital. 
20. El orador lamenta que el Consejo no haya examinado 
el proyecto de Convenio Constitutivo de la Corporacion 

1 Vease Documentos Oficiales del Consefo Econdmico y Social, 
18.0 pefiodo de sesiones, 812. 11 sesi6n (pattafo 3). 

Financiera Internacional (E/2770) antes de su distribu
cion · a los gobiernos. Aunque el Sr. Brilej se reserva el 
derecho de intervenir mas detalladamente sobre el 
Convenio Constitutivo en el Comite de Asuntos Econo
micos, considera conveniente hacer ahora dos observa .. 
ciones. En primer Iugar, con arreglo al articulo I la 
Corporacion solo financiara a las· empresas · privadas. 
En opinion del orador, Ia Corporacion deberla estar 
facultada para prestar una ayuda financiera a las empre .. 
sas dt:fcualquieta de los Estados Miembros de las N aciones 
Unidas o de sus organismos especializados, sea cual fuere 
Ia estructura polftica del Estado. En segundo Iugar, no 
se desprende claramente c}.e Ia lectura del proyecto si Ia 
Corporacion participara directamente en los beneficios 
de las empresas o si simplemente tendra el derecho de 

, exigir un tipo fijo de interes, A este respecto; el orador 
recuerda Ia resolucion relativa a la Corporacion Finan
ciera Internacional aprobada en el XV Congreso de 
Ia Camara de Comercio Internacional [E/C.2/442, reso
lucion 7 (texto ingles)], en la que se recomienda que Ia 
Corporacion conceda prestamos a empresas privadas y 
no gubemamentales,: y que no adquiera derechos de 
propiedad pero tenga la facultad de comprar obligaciones, 
bajo determinadas condiciones. 
21. A .Pesar de las criticas expuestas, la delegacion de 
Yugoeslavia aprueba el establecimiento de la CFI, en 
la esperanza de. que pueda contribuir efica.zmente a 
resolver el problema planteado por el desarrollo e~ono
mico de los paises insuficienternente desarrollados. De 
todos modos, su contribuci6n . sera siempre reduCida si 
se compara con la magnitud de la empresa. El hecho de 
que sus operaciones solo han de completar al financia
miento por capitales privados, limitara forzosamente sus 
actividades y la disposicion relativa al reembolso del 
in teres en divisas convertibles hace ·pensar que la Corpo
racion se limitara en gran parte a prestar asistencia a las 
empresas de exportacion con preferencia a las que abas-:-
tecen a1 mercado interno. · 
22. · Dada la situacion actual de las economfas de los 
paises insuficientemente desarrollados, Ia expansion de 
las empresas de todas clases requiere como condici6n 
previa la invemion de capital en su infraestructura 
economica y social. Una empresa solo dara · rendimiento 
si ya se han hecho ciertas inversiones generales de capital 
en dieha infraestructura. Estos gastos corresponden por 
el momento a las autoridades publicas. Por lo tanto, si 
el capital extranjero se invierfe exclusivamente en indus
trias remunerativas, resultara que las autoridades de .los 
paises insuficientemente desarrollados subvencionan en 
cierto modo a las industrias remunerativas de que los 
inversionistas extranjeros obtienen beneficios. Para 
evitarlo, el capital extranjero debe invertirse no solo en 
las industrias de rendimiento inmediato, sino tambien 
en la infraestructura economica y social del pais. 
23. Por esta raz6n la creacion del FENUDE, que 
facilitara la inversion de sumas importantes. de capital 
publico extranjero en la infraestructura de cada pafs, es 
de importancia . vital. Algunas potencias industriales 
reconocen que el FENUDE es necesario, pero quieren 
dejarlo en suspenso hasta que el desarme bajo vigilancia 
internacional sea un hecho. Yugoeslavia comprende 
perfectamente que en momentos de tensi6n internacional 
se mantenga en pie uri dispositivo de defensa nacional, 



170 Consejo ::::~onomico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

pero una de las mejores maneras de que ~ste dispositive 
sea innecesario consiste en Crear una economfa mundial 
establ~. Ademas, desde que se propuso la creaci6n del 
FENUDE ha cambiado la situacion internacional y 
muchos paises han reducido sus gastos militares, liberando 
asi fondos que podrian destinarse a fines productivos. Por 
la resolution 724 A (VIII) de la Asamblea General, los 
Estados Miembros se comprometieron a dedicar al 
FENUDE una parte de dichos fondos. Cuando los Estados 
contrajeron el compromiso no se podia pensar en una 
reducci6n de los gastos militares al no existir acuerdo 
alguno sobre el desarme mundial, pero en vista de las 
actuales circunstancias lo normal serfa que los Estados 
Miembror empezaran a contribuir inmediatamente al 

~ FENUDE para cumplimentar su compromiso. Ya se 
han hecho todos los preparatives necesarios para crear ese . 
fondo y tanto se insiste en su creacion que no se la puede 
aplazar. 

24. El Sr. Brilej comentara detalladamente en el Comite 
de Asuntos Economicos el in forme del Sr. Scheyven 
sobre el FENUDE; por el mom en to se limitara a felicitar 
al Sr. Scheyven y al Cornite de Expertos y a formular 
dos observaciones. 

25. En primer lugar, no son convincentes los motivos 
aducidos en contra de la concesion de prestamos a largo 
plazo y a bajo interes. Es preferible conceder creditos 
a bajo interes en vez de creditos comerciales ordinaries, 
pero el FENUDE no debe ser una institucion de bene
ficencia. Tampoco hay que supeditar las donaciones a los 
prestamos del Banco, pues esto obligaria a abandonar 
algunos proyectos importantes de desarrollo economico 
que no interesan al Banco. 
26. En segundo Iugar) en lo que se refiere ala relacion 
entre el FENUDE y el Banco, el orador esta de acuerdo 
en que conviene evitar una burocracia super:fiua, pero 
estima que el FENUDE debe ser un organo independiente 
de las Naciones Unidas, como se penso en principia. La 
coordinacion de sus actividades con las del Banco no debe 
redundar en perjuicio de la independencia del FENUDE 
dentro de la familia de las N aciones Unidas. 
27. Ha llegado el momento de tomar las ultimas medidas 
para crear el FENUDE. En consecuencia, la delegacion 
de Yugoeslavia aprueba la idea de que el Consejo reco
miende ala Asamblea General el crear un comite ad hoc 
formado por representantes gubernamentales para redactar 
,el estatuto del FENUDE de acuerdo con los estudios 
preparatorios, con las correspondientes observaciones de 
los gobiernos y con los debates celebrados en diversos 
organos de las N aciones Unidas. Como medida preliminar 
debe transmitirse a los gobiernos el informc del Sr. Schey
ven, para que formulen observaciones. A este efecto, la 
delegacion de Yugoeslavia, junto con otras, presentara 
un proyecto de resolucion. 
28. I:-a opinion publica confia en que el Consejo tome 
medidas definitivas en el actual perfodo de sesiones. La 
situacion politica lo permite. La creacion del FENUDE 
demostrara que los pueblos del mundo quieren convivir 
en paz y cooperar independientemente de las diferencias 
que existen entre ellos, y contribuir a crear la confianza 
mutua necesaria para que el desarme mundial bajo 
vigilancia internacional sea una realidad, lo que a su vez 
aumentara los recursos para el FENUDE. 

29. El Sr. HSIA (China) en nombre de su delegacion 
da las gracias al Comite de Expertos por su excelente 
informe y, especialmente, al Sr. Scheyven, que con su 
trabajo y constancia ha permitido que la creacion del 
FENUDE este proxima. El informe abarca todos los 
aspectos importantes del FENUDE - sus funciones, 
recursos, operaciones y relaciones con las demas organi
zaciones de las N aciones Unidas - y la delegacion de 
China esta, en general, de acuerdo con sus conclusiones. 
Sin embargo, se plantean diversas cuestiones, en parte 
mencionadas en el informe, que deben ser examinadas. 
30. La finalidad que el informe atribuye al FENUDE 
es muy amplia: el financiarniento de la llamada infra
estructura economica y social, es decir, la C'' astruccion de 
carreteras, ferrocarriles, escuelas, hospitales, etc. No 
obstante, el informe distingue mas adelante entre los 
proyectos que pueden financiarse con las economias 
nacionales y los proyectos que necesitan ayuda externa. 
Esta distincidn reduciria considerablemente el campo de 
accion del fondo. La delegacion de China no tiene nada 
que objetar a un concepto mas amplio, siempre que se 
observen las debidas prioridades y el fondo no emprenda 
operaciones que no pueda realizar. 
31. La infraestructura se refiere, fundamentalmente, a 
las condiciones previas del desarrollo economico. Otra 
condicion previa, cuya importancia, a juicio del orador, 
debe reconocerse actualmente, es Ia estabilidad monetaria. 
La experiencia de despues de la guerra ha mostrado 
como la inflacion puede desorganizar el desarrollo econo~ 
mico si no esta precedida - como sucedio por regia 
general en el perfodo transcurrido entre las dos guerras
por Ia reforma monetaria. No es que el orador proponga 
que el FENUDE conceda prestamos con el fin de estabi
lizar l::t moneda; sin embargo, el FENUDE, al conceder 
prestamos o subsidies, debera tener en cuenta y tratara 
de prevenir los posibles efectos inflacionarios de los pro
gramas de desarrollo economico. 
32. Refiriendose a los recursos del FENUDE y a los 
metodos de desembolso, el Sr. Hsia observa que en los 
capitulos III y IV del informe se preven tanto los presta
mos como las donaciones, insistiendo principalmente en 
estas ultimas. Como no serfa posible emplear el capital 
del fondo para hacer donaciones, estas solo podrian 
financiarse a base de contribuciones. El Comite de los 
Nueve llego a Ia misma conclusion, aunque fue por consi
deraciones practicas y no por tener en cuenta la naturaleza 
de las actividades del fondo. 

33. El Gobierno de China, en su respuesta al Secretario 
General, aprobo el principia de las contribuciones volun
tarias que recomendo el Comite de los Nueve, aunque 
insistio en que era necesario adoptar metodos convenientes 
para poder recaudarlas con regularidad. Por lo tanto, 
acoge con satisfaccion la propuesta que figura en el 
informe de que los gobiernos contraigan compromises 
financieros a largo plazo, siempre que pueda obtenerse 
Ia aprobacion de los Parlamentos respectivos. En las 
circunstancias actuales es todo lo que puede esperarse. 

34. Refiriendose a la clasificacion hecha por el Sr. Schey
ven de los pafses que participaran en el FENUDE 
el orador observa que muchos pafses insuficientemente 
desarrollados han prometido su apoyo material. Aun 
siendo un rasgo admirable, es evidente que asi no aumen-



885.• seeion - 26 de julio de 1955 171 

tara el volumen de los fondos destinados a dichos paises 
en su conjunto. Esto no significa que no sean necesarias 
sus contribuciones, pues algunos de ellos se beneficiaran 
indudablemente de las contribuciones de los demas y Ia 
suma de sus contribuciones representara un buen impulso 
para el fondo. 
35. La responsabilidad fundamental del mantenimiento 
del FENUDE recae inevitablemente en los paises indus
trializados, cuyo apoyo voluntario hay que conseguir con 
perseverancia y paciencia. No se podra disponer por el 
momenta de los recursos de algunos de estos paises, entre 
ellos los Estados Unidos de America y las naciones que 
han puesto como condicion que dicho pais participe en 
el FENUDE. Otros paises estan dispuestos a contribuir 
inmediata e incondicionalmente; constituyen el grupo 
mas importante, yes de lamentar que, segun se deduce 
de Ia declaracion del Sr. Scheyven, rio se conozca todavia 
Ia suma que puedan aportar. Si se dispusiera de dicha 
informacion seria mas facil preparar la proxima etapa. 
36. El capitulo IV del informe, que trata de los presta
mos, es, en opinion del orador, uno de los mas interesantes. 
La delegacion de China esta de acuerdo en que las condi .. 
ciones de los prestamos deben ser, en principia, estrictas 
y a corto plazo, imponiendose el tipo normal de interes. 
Pero ha llegado a esta conclusion por dos razones algo 
difere~tes de las expuestas por el Comite de Expertos. 
La pnmera es que el FENUDE puede tener la necesidad 
de hacer emprestitos en el mercado al tipo de interes 
normal y tiene que cubrir despues estos gastos mediante 
el reembolso de los prestamos que el haga. La segunda 
es que el FENUDE deberia cubrir sus gastos administra
tivos por media de los intereses que recaude y no gracias 
a las contribucio:nes de los Estados Miembros como 
su~ere el informe. Es cierto . que algunos prestatarios 
qmzas no puedan pagar los tlpos normales de in teres· 
seria muy util recibir un informe del Banco Internacionai 
de Reconstruccion y Fomento sobre los resultados 
economicos obtenidos en los negocios que ha contribufdo 
a financiar. Por ultimo, el orador no esta de acuerdo con 
la idea expuesta en el informe de que los prestamos se 
puedan reembolsar en moneda nacional. Seria mas util 
que el capital permaneciese como una especie de fondo 
de rotacion de divisas extranjeras. Por lo tanto seria 
preferible que los prestamos fueran reembolsados en 
divisas extranjeras, como regia general, si bien se deben 
tener en cuenta excepciones cuando se presenten difi
cultades. 

37. Con respecto a Ia Corporacion Financiera Inter
nacional, el Sr. Hsia observa que ha dejado de ser un 
~royecto como el. FENUDE, y esta a punto de conver
brse en. una reahdad. En nombre de su delegacion, da 
las gractas a los Estados Unidos de America y a los demas 
paises que han permitido llevar a Ia practica ese proyecto, 
asi co~o al Ba.nco. por Ia redaccicSn del proyecto de 
Convemo Constltutlvo de Ia CorporacicSn. El informe 
verbal hecho por el representante del Banco en Ia 
884.a sesion ha sido muy alentador. 

38.. El Sr. HARTNELL (Australia) dice que Australia 
se mteres~, c~mo es natural, en el importante problema 
del fina~Clamtento del desarrollo economico, puesto que 
su prop~o desar~ollo se llev~ a cabo con gran rapidez, y 
Austraha neces1ta mas cap1tal del que puede disponer 

por medio de los ahorros nacionales, aunque estos sean 
muy elevados. La conviccicSn de Australia sob e la 
importancia fundamental de un elevado nivel de inver .. 
siones para el progreso y Ia prosperidad del mundo, ya 
se puso de manifiesto en Ia 872.a sesior1 durante el debate 
general sobre Ia situacion econcSmica mundial y por lo 
tanto el orador no quiere insistir sobre ello. Sin embargo, 
uno de los deberes mas importantes del Consejo es analizar 
los procedimientos que se emplean para las inversiones 
internacionales publicas y privadas. El Banco Inter
nacional de Reconstruccion y Fomento que se ocupa de 
las inversiones publicas, aunque obtiene sus fondos tanto 
de fuentes publicas como privadas, esta contribuyendo 
en alto grado al financiamiento del desarrollo mundial. 
Respecto a las inversiones privadas, otra institucion 
internacional, la Corporacion Financiera lnternacional 
(CFI), comenzara a funcionar en breve, a juzgar por Ia 
carta optimista del Presidente del Banco al Secretario 
General (E /2770). · 
39. El Gobierno de Australia esta de acuerdo con la 
idea que ha ~n~pirado Ia creacion de la CFI y esta siguiendo 
los acontec1m1entos con gran interes. En consecuencia 
no tiene la intencion de examinar en detalle el proyect~ 
de Convenio Constitutivo. En general~ no espera resui .. 
tados rapidos y espectaculares con la creacion de Ia CFI. 
Esta puede considerarse como otro dispositivo inter
nacional para hacer frente a las necesidades modernas 
sin desviarse de la tradicion, segun la cual, para que una 
politica de inversiones sea sana, es preciso que redunde 
en beneficia tanto del prestatario como del prestamista. 
40 ... La CFI te?-dra d~s funciones principales: podra 
fae1htar fondos mternactonales a las empresas privadas 
que de otro modo pudieran encontrar dificultades para 
obtenerlos y conforme vaya adquiriendo prestigio hara 
nacer la confianza de los presuntos inversionistas. Afor .. 
tunadamente la experiencia adquirida por el Banco 
estara a disposicion de Ia CFI, aunque el campo de acti .. 
vidad de esta ultima sea diferente. Si bien los preparativos 
estan ya muy avanzados, Ia CFI no esta definitivamente 
establecida y el orador esta seguro de que el Consejo no 
tamara ninguna medida en otras direcciones que pueda 
perjudicar su rapido establecimiento. 
41. Es de esperar que el examen de las demas cuestiones 
que interesan a los inversionistas privados internacionales 
y de las cuales se trata en el util informe del Secretario 
Ge~eral (E/2766~, sea completado e.n el 22.o pedodo de 
ses10nes por med1o del estudio mas completo mencionado 
en Ia introduccion del informe. Es probable que en 
algunos paises seguiran existiendo inevitablemente obs· 
taculos que se opongan a Ia libre corriente de las inver
siones privadas internacionales; pero en in teres del progreso 
general deberan ser reducidas al minima. Este estudio 
internacional de las practicas normales sera de utilidad 
~ara los gobiernos cuando analicen sus politicas respec· 
ttvas. 
42. Australia sigue recibiendo una cantidad apreciable 
d~ c~pitales priyados extra!ljeros, pero como no hay res .. 
tncc1ones o reg1stros espectales no es posible conocer su 
cuantfa con exactitud. Parece ser, sin embargo, que ha 
aumentado durante 1954. Australia tiene interes esencial 
en obtener el maximo de inversiones privadas en condi· 
ciones razonables de beneficia mutuo. La ayuda que ha 
recibido en el pasado de estas fuentes va en aumento. El 



172 Consejo Econ6ndco y Social - 20... periodo de sesiones 

Gobierno de Australia se da cuenta, no obstante, de que 
su propio progreso depende del ritmo de desarrollo de Ia 
economia mundial en su conjunto. Esto tambien se aplica 
a los pafses que estan en condiciones de suministrar 
capital privado. Habra forzosamente diferencias tanto 
en Ia fase de desarrollo de los diversos paises como en la 
politica de inversiones que deseen adoptar. Australia 
tiene una economia mixta en Ia que se combinan las 
inversiones publicas y las privadas, pero ha podido 
absorber el capital privado extranjero en beneficia mutuo 
de los prestatarios y de los prestamistas. 
43. Refiriendose de nuevo al FENUDE y · al informe 
presentado por el Presidente del Comite de Expertos 
(E/2757}, el orador dice que Australia aprueba sin reservas 
el principia fundamental del informe, a saber que es 
obligacion y conveniencia de todos los paises invertir 
parte de su ahorro nacional en el desarrollo economico de 
los pafses con bajo nivel de vida. Australia colabora 
activamente en esta labor como lo prueban el desarrollo 
de sus territorios dependientes y sus contribuciones al 
Plan de Colombo. Pero su condicion de pais que necesita 
capital extranjero impone a Australia Ia obligacion de 
asignar para su desarrollo interno buena parte de sus 
iliorros disponibles. 
44. Cierto es que el Plan de Colombo funciona en escala 
relativamente reducida - aunque no menor que Ia que 
algunos oradores p}:"oponen para Ia fase inicial .del 
FENUDE - pero puede ser de valor para este ultimo en 
cuestiones de metodos administrativos. Segt1n el Plan 
de Colombo Ia iniciativa corresponde a los paises de Ia 
zona y la asistencia exterior complementa sus esfuerzos. 
La Comision Consultiva, que se reune anualmente, ha 
establecido relaciones adecuadas de trabajo entre los 
paises contribuyentes y los paises beneficiarios en condi
ciones de igualdad. La experiencia adquirida puede ser 
Valiosa para programas mas importCI.ntes de asistencia a 
los pafses insuficientemente desarrollados. La delegacion 
de Australia felicita al Sr. Scheyven por su informe, pero 
cree que seria mejor tomar como punto de referenda el 
Plan de Colombo y noel Plan Marshall, en cuanto a los 
problemas de los paises insuficientemente desarrollados. 
En virtud del Plan Marshall se procedio a un genero de 
inversion de capital sin precedentes en una zona de gran 
capacidad de absorcion, con posibilidades tecnicas com
probadas y de muchos recursos, que bastaba orga
nizar con eficacia. La diferencia entre esta situacion y las 
condiciones en que hade funcionar el F~NUDE es tan 
grande que la experiencia adquirida en la aplicacion del 
Plan Marshall no sera de gran utilidad. 

45. El FENUDE se aparta por completo de las normas 
tradicionales en materia de inversion internacional de 
capitales, porIa magnitud y amplitud de su concepcion. 
No se le puede considerar simplemente como un fondo 
con un capital de 250 millones de dolares. La misma 
denominacion de « fondo » se presta a confusion. En 
realidad se intenta establecer un nuevo metodo pata 
destinar cada afio parte del ahorro mundial a fines que no 
produciran beneficios inmediatos, pero que a la larga 
contribuiran a elevar el nivel de vida de muchos millones 
de personas en todo el mundo. Si esto se realiza en la 
· escala y durante el periodo de tiempo precisos, sus 
resultados seran tangibles. Serfa un error dejarse influir 
por los resultados milagrosos obtenidos a veces en Ia 

elevacion de niveles de vida por medio de inversiones 
reducidas; parecen milagrosos unicamente porque las 
condiciones iniciales eran tan desfavorables. 

46. Para obtener progresos continuos hay que perse
verar y aplicarse en la empresa, · y para que los paises 
insuficientemente desarrollados contribuyan a su pi:'opio 
progreso uno de los medios mas eficaces consiste en 
mejorar Ia competencia de Sl1 ~ tecnicos. La empresa 
exige tiempo, pero las autoridades de la asjstencia tecnica 
pueden prestar valiosa ayuda en este aspecto. Por 
conocer el orador 1a cuestion de las inversiones de capital 
publico y privado en Australia, se da perfecta cuenta de 
la importancia de los recursos tecnicos necesarios. 
Teniendo presente la ventajosa situacion de Australia, 
el Sr. Hartnell estima que antes de dos generaciones no 
sera posible elevar consider.a.,plemente el nivel de vida, 
lamentablemente bajo, de amplias zonas del mundo. El 
funcionamiento del FENUDE duraria en tal caso unos 
cincuenta afios, durante los cuales se absorberfa gran 
parte del ahorro mundial. Los paises contribuyentes y 
los pafses beneficiarios se enfrentaran con nuevos pro
blemas nacionales e internacionales de caracter politico, 
presupuestario, monetario y administrativo. Es peligroso 
avanzar sin tomar las precauciones necesarias · y hay que 
definir no solo los procedimientos sino tambien los fines 
que se persiguen, pero todos los pafses de ben pensar ya en 
Ia solucion de estos problemas. 

47. El debate actual se celebra en una atmosfera 
poHtica mas propicia que los precedentes, pero debe 
reconocerse que no se ha alcanzado to<l:avia el grado 
requerido de desarme, condicion indispensable para el 
exito del FENUDE. El entusiasmo y la energfa con que 
el Sr. Scheyven ha defendido el proyecto ante los gobier
nos cuando las perspectivas eran descorazonadoras, 
merecen el agradecimiento del Consejo. Todos los go
biernos interesados deben estudiar ahora este valioso 
i.nforme (E/2757), junto con el informe del Comite de los 
Nueve (E/2381). Quizas sea necesario celebrar otra con
ferenda antes de tomar nuevas medidas. Sin embargo, 
se debe pedir a los gobiemos que hagan observaciones 
por escrito sobre los dos informes y que comuniquen su 
opinion acerca del procedimiento a seguir. Despues se 
pedini. al Secretario General que transmita al Consejo o 
a Ia Asamblea Generalla informacion recogida para que 
la examinen. 

48. Las perspectivas generales son mas esperanzadoras, 
y Australia, por su parte, hara.todo lo posible por fomen-

. tar la cordente de capital publico y privado de manera 
que resulte satisfactoria para todos. Tambien se unira 
a los esfuerzos que realizan el Consejo y los organismos 
de las N aciones Unidas en general; y aportara su maxima 
contribucion al dec;;arrollo internacional. Sin tener en 
cuenta la imporb.ncia relativa del capital publico y 
privado y de las necesidades de los pafses insuficiente
mente desarrollados que tienen un bajo nivel de ingresos 
y de ahorros, no cabe duda de que una fuerte corriente 
internacional de capital es una condicion esencial para 
la prosperidad, el rapido desarrollo, la elevacion de los 
niveles de vida y el progreso social en todo el mundo. 

49. La Sra. BERESFORD FOX (Federacion Mundial 
de Asociaciones pro Naciones Unidas}, haciendo uso de 



885.8 sesion - 26 de julio de 1955 173 

la palabra a invitacion del PRESIDENTE, dice que !a 
Federacion Mundial de Asociaciones pro Naciones Unidas 
(FMANU) considera la cuestion del financiamiento del 
desarrollo economico como uno de los problemas mas 
urgentes que se plantean a los gobiernos y a las organi
zaciones no gubernamentales, desde que se incluyo el 
tema en el programa del Consej o y de la Asamblea General. 
La FMANU estima que hay que encontrar soluciones 
efectivas lo antes posible. 

50. La FMANU comprende el papel que ha de desem
pefiar el capital publico y privado en el desarrollo de los 
pafses insuficientemente desarrollados, asi como la 
irnportancia de fomentar un ambiente favorable a las 
inversiones en dichos paises y de utilizar al maximo sus 
recnrsos nacionales. Asf, pues, acoge con simpatia los 
estudios' efectuados por la Comision Economica para 
Asia y el Lejano Oriente y por el Banco Internacional 
de Reconstruccion y Fomento, asi como la decision de Ia 
Asamblea General de facilitar la creacion de una Corpo
racion Financiera Internacional [resolucion 823(IX)]. 
Esta ultima, sin embargo, tendra que procurar no inter
venir en los asuntos interiores de los paises beneficiarios. 

51. No obstante, la FMANU da mas importancia al 
FENUDE por cuatro motivos. En primer Iugar, las 
asociaciones que son miembros de Ia FMANU han 
demostrado en todas su, ..... dividades un gran interes por 
el plan, e insisten en que se ponga en aplicacion. En 
segundo Iugar existe evidentemente el peligro de que 
aumente el desequilibrio entre los paises desarrollados y 
los insuficientemente desarrollados, mencionado por 
varios representantes. En tercer Iugar, el Comite de 
Expertos ha subrayado la necesidad de acelerar el des
arrollo economico y social en las regiones del mundo 
donde se padecen hambre, enfermedades y malas condi
ciones de vivienda, que se agravaran probablemente con 
el aumento de la poblacion. Por ultimo, como lo sefiala 
el Comite de Expertos, solo puede remediarse Ia situacion 
que se ,acaba de describir si se Ia considera como un 
problema de caracter internacional cuya solucion requiere 
un esfuerzo comun. 

52. Para apoyar su primer argumento, Ia oradora cita 
tres resoluciones aprobadas respectivamente por Ia 
novena asamblea plenaria de Ia FMANU en septiembre 
de 1954, por Ia decima reunion anual de Ia Asociacion 
de las Naciones Unidas para Gran Bretafia e Irlanda 
·del Norte cele brada en julio de 1955, y por una confe
rencia especial reunida por Ia Asociacion de las N aciones 
Unidas para los Estados Unidos de America en febrero 

Printed in Swi~czerland. 

de 1955 con motivo de Ia celebracion del decimo aniver
sario de Ia fundacion de las Naciones Unidas. 
53. Algunos gobiernos son partidarios de que se aplace 
Ia creacion del FENUDE hasta que el desarme bajo 
vigilancia internacional se haya convertido en una reali
dad. Aunque no se ha llegado oficialmente a ningtin 
acuerdo, en realidad, el desarme ya se ha iniciado como 
consecuencia de una disminucion de Ia tirantez politica, 
y es probable que continue. La reduccion de los gastos 
militares correspondientes al afio 1955 de una sola de las 
grandes potencias representa una cantidad sufi.ciente 
para constituir el capital del FENUDE. En consecuencia, 
debe crearse este fondo inmediatamente, antes de que los 
ahorros logrados con la reduccion de armamentos se 
destinen a otros fines. Es comprem.ible que algunos pafses 
adelantados, teniendo en cuenta sus grandes gastos 
militares, consider€m prematura la creacion del FENUDE. 
Sin embargo, cabe preguntar si no serfa conveniente, 
aun desde el punto de vista de un interes egofsta bien 
entendido, asignar una importancia primordial a las 
ventajas que ofrece el fondo. Para apoyar su argumento, 
la oradora cita fragmentos de las declaraciones hechas 
en la 884.a sesion por el sefior Scheyven y el representante 
de los Pafses Bajos. Sin querer entrar en los detalles del 
proyecto, felicita al Sr. Scheyven y a sus colaboradores 
por los esfuerzos realizados para solucionar los problemas 
planteados por los miembros del Consejo el afio anterior. 
54. La FMANU al apoyar la creacion del FENUDE 
no deja de tener en cuenta Ia importante ayuda multi
lateral o bilateral que ya reciben varios pafses. Cualquiera 
que haya seguido Ia evolucion del problema estos ultimos 
afios se dara cuenta de que para hacer frente a las nece
sidades urgentes, hace falta una ayuda mucho mayor. 
55. La FMANU opina que la disminucion de la tension 
intern..i£ional, consecuencia de la ultima Conferencia de 
los Je~de Gobierno, en Ginebra, ofrece nuevas posibili
dades. A este respecto, Ia Federacion acoge con satisfac
cion las propuestas presentadas a la Conferencia por el 
Presidente del Consejo de Ministros de Francia para que 
se destinen mayores recursos al desarrollo economico, y 
expresa su deseo sincero de que los diez y ocho gobiernos 
representados en el Consejo Economico y Social respondan 
al deseo de los Jefes de Gobierno y demuestren que las 
Naciones Unidas no solamente ven claramente el pro
blema, sino que estan decididas a asumir sus responsabi
lidades, recomendando a la Asamblea Generalla creacion 
del FENUDE sin mayor dilacion. 

Se levanta la sesion a las 12.45 horas. 

16926-August 1955-450 


